Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA

Tel. (351) 213917577* email: 8CECJD@ar.parlamento.pt

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia da República
Dr. Eduardo Ferro Rodrigues

N/Refª: 79 /8ª – CECJD                 Data: 30-03-2021

Assunto: Discussão e votação em Plenário dos Projetos de Resolução n.º 1138/XIV/2.ª (PAN), n.º

1140/XIV/2ª (PEV) e n.º 1151/XIV/2ª (PSD)

Baixou a esta comissão no passado dia 24 e 26 de março de 2021, os Projetos de Resolução:

• Projeto de Resolução n.º 1138/XIV/2.ª (PAN) – Recomenda ao Governo a realização de um

concurso justo que valorize a carreira docente e respeite as necessidades das escolas.

• Projeto de Resolução n.º 1140/XIV/2.ª (PEV) – Criação de regras justas para os concursos

docentes, que deem resposta às necessidades das escolas.

• Projeto de Resolução n.º 1151/XIV/2.ª (PSD) – Recomenda ao Governo a antecipação da

testagem dos professores, funcionários e alunos (secundário) para a semana anterior ao

início das aulas.

Nesta sequência cumpre-me informar Vossa Excelência de que foi requerida pelo proponente a sua

discussão em Plenário, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 128.º do Regimento da Assembleia

da República.

Com os melhores cumprimentos,

     O Presidente da Comissão,

           (Firmino Marques)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110560
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110563
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110580